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Svar på 10-dagesforespørgsel vedr. dækningsafgiften i Aarhus 
Kommune, stillet af Thomas Medom og Mette Bjerre fra SF 
 
Thomas Medom og Mette Bjerre fra SF har stillet følgende spørgsmål vedr. 
dækningsafgiften: 
 

1. Økonomiske konsekvenser 
a. Hvor store har de årlige indtægter fra dækningsafgiften væ-

ret i de sidste fire år? 
b. Er der yderligere tab i form af statslig modregning eller lig-

nende, som kommunen skal være opmærksom på? 
c. Er der andre afledte økonomiske konsekvenser, eksempel-

vis i forhold til kommunens låneadgang eller servicebudget? 
2. Tidsplan og implementering 

a. Hvornår træder fjernelsen af dækningsafgiften i kraft, og 
hvilken profil er der på aftrapningen? 

b. Hvilken model for aftrapning er planlagt, og hvordan vil 
denne påvirke kommunens budget over tid? 

 
På baggrund af spørgsmålene antages, at der kun spørges til dækningsaf-
giften på erhvervsejendomme og ikke dækningsafgiften på offentlige ejen-
domme, da aftrapningen kun vedrører førstnævnte. I det følgende svares 
med udgangspunkt i dette.  
 
1.a. Hvor store har de årlige indtægter fra dækningsafgiften været i de sidste 
fire år? 
Grundet den nye ejendomsskattelovgivning (boligskatteaftalen) og nye ejen-
domsvurderinger har ejendomsskatteområdet de senere år været præget af 
stor usikkerhed. Dette gælder også dækningsafgiften på erhvervsejen-
domme.  
 
Fra 2024 er opkrævningen af grundskyld og dækningsafgift overgået til sta-
ten. Kommunernes budgetterede indtægter fra grundskyld og dækningsafgift 
afregnes fra staten til kommunerne i form af en foreløbig a conto afregning i 
skatteåret. Ved maj-afregningen i året to år efter budgetåret opgøres indtæg-
terne endeligt. Forskellen mellem de foreløbigt afregnede og endelige ind-
tægter efterreguleres i de første tre måneder i året tre år efter budgetåret. 
 
I 2022 og 2023 er der blevet opkrævet en foreløbig dækningsafgift, som skal 
efterreguleres, når de nye vurderinger er færdige. Forventeligt i 2026. 
 
Beløbene i nedenstående tabel skal ses i lyset af ovenstående. Beløbene i 
2022-2024 er altså ikke de endelige beløb, men vil blive efterreguleret.  
 
 

Borgmesterens Afdeling 
Økonomi og Digitalisering 
Aarhus Kommune 

Budget og Planlægning 
Rådhuset, Rådhuspladsen 2 
8000 Aarhus C 
 
Direkte telefon: 21 99 69 70 
 
Sagsbehandler: 
Eva Bagge Bodorf 
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Provenu af dækningsafgift erhvervsejendomme  
1.000 kr., løbende pri-
ser 

2021 2022 2023 2024 

Provenu af dæknings-
afgift erhvervsejen-
domme 

- 176.036 - 173.911 - 163.983 - 215.626 

Note: 2021-2023 er endelige regnskabstal mens regnskab 2024 endnu ikke er ende-
ligt afsluttet. Negativt fortegn betyder, at der er tale om indtægt. Beløb for 2022-2024 
bliver efterreguleret. 
 
Stigningen i 2024 skyldes, at det er her springet op til de nye, højere forven-
tede grundværdier sker. Der er fortsat stor usikkerhed om de endelige 
grundværdier.  
 
1.b Er der yderligere tab i form af statslig modregning eller lignende, som 
kommunen skal være opmærksom på? 
På den ene side vil kommunens indtægter fra bloktilskuddet stige lidt, fordi 
de samlede kommunale skatteindtægter med aftrapning af dækningsafgiften 
i Aarhus vil falde. Men på den anden side vil modregningen i bloktilskuddet 
blive større, fordi boligskatteaftalen medfører stigende provenu for de kom-
muner, der fortsat opkræver dækningsafgift. Den endelige opgørelse af de to 
modsatrettede effekter udestår. 
 
1.c. Er der andre afledte økonomiske konsekvenser, eksempelvis i forhold til 
kommunens låneadgang eller servicebudget? 
Provenuet fra dækningsafgiften på erhvervsejendomme har været afsat til 
Marselistunnel-reserven, jf. forligsaftalen om opsparing til Marselistunnellen, 
og da denne praksis ophører når aftrapningen er gennemført, vil påvirknin-
gen på det samlede kommunale råderum forventeligt være begrænset jf. 
svaret på spørgsmål 1.b. Dette er dog fortsat ikke opgjort, og der er derfor 
tale om en forventning. 
 
Opkrævning af dækningsafgift påvirker ikke låneadgangen. 
 
2.a Hvornår træder fjernelsen af dækningsafgiften i kraft, og hvilken profil er 
der på aftrapningen? 
I budget 2026-2029 forventes, jf. forligskredsaftale om opsparing til Marse-
listunnellen, at aftalen om aftrapning af dækningsafgiften vil blive realiseret. 
Dækningsafgiften sænkes fra 5,8 promille i 2025 til 3,8 promille i 2026, 3,55 
promille i 2027, 2,55 promille i 2028 og 0 i 2029. 
 
2.b. Hvilken model for aftrapning er planlagt, og hvordan vil denne påvirke 
kommunens budget over tid? 
Da provenuet som nævnt hidtil er blevet indsat på Marselistunnel-reserven, 
vil det beløb, der sættes ind frem mod 2028 gradvist blive mindre. Fra 2029, 
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når dækningsafgiften er aftrappet, spares der ikke længere op på denne re-
serve.  
 
 
 

Anders Winnerskjold  
Borgmester 

 / 
 Martin Østergaard Christensen 
Stadsdirektør 
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